Дело № 1-540/23

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 05 июля 2023 года 

Одинцовский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Кушниренко А.В., при секретаре Усачеве Д.Э., с участием: государственного обвинителя Некрашевича П.В., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Высоцкой К.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничества материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца АДРЕС, гражданина ....., образование, семейное положение, зарегистрированного по адресу: АДРЕС ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч.3, 228-1 ч.5 УК РФ и ст.ст. 30 ч.3, 228-1 ч.5 УК РФ. 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Он же, ФИО1, совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в точно неустановленное время, но не позднее июля 2021 года, находясь на территории г. Москвы, при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя из корыстных побуждений и преследуя цель создания постоянного источника незаконного личного обогащения, выяснив путем мониторинга открытых информационных источников растущий уровень наркотизации населения Российской Федерации и, как следствие – стабильно высокий и продолжающий расти нелегальный спрос на наркотические средства, в том числе – синтетическое наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), осознавая, что посягает на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, создал организованную группу для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с целью извлечения материальной выгоды от указанного вида преступной деятельности. Реализуя свой преступный умысел ФИО1 действуя из корыстных побуждений, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, приискал источник приобретения необходимого количества наркотических средств, а также разработал план для систематического совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, на территории города Москвы и Московской области, посредством разовых тайников-«закладок», то есть мест, подходящих для непродолжительного хранения в условиях, допускающих свободный доступ к сокрытым сверткам с наркотическим средством осведомленным лицам, но исключающих их случайное обнаружение неосведомленными (посторонними) лицами, в том числе сотрудниками правоохранительных органов. С целью привлечения большего количества покупателей наркотических средств ФИО1, в соответствии с планом совершения преступлений и разработанной схемой систематического незаконного сбыта наркотических средств, с помощью глобальной информационно-телекоммуникационной сети Интернет, используя свободное и открытое программное обеспечение (браузер «Tor» (Тор)), позволяющее устанавливать анонимное сетевое соединение и затрудняющее обнаружение сотрудниками правоохранительных органов, на интернет-сайте (торговой площадки) «..... приобрел (зарегистрировал) интернет-магазин по продаже наркотических средств и психотропных веществ – «.....», позволяющий пользователям глобальной информационно-телекоммуникационной сети Интернет ознакомиться с ассортиментом имеющихся в распоряжении интернет -магазина наркотических средств, сформировать заказ (предзаказ) на покупку наркотических средств, произвести их оплату. Приобретатели после проведения оплаты получали от ФИО1 сообщения с информацией о местоположении тайника-«закладки» с наркотическим средством, а именно описание, его географические координаты (широта и долгота), ориентиры и ссылку на интернет-ресурс с его фотографией. Также, ФИО1, использовал предоставленную администраторами интернет–сайта (торговой площадки) «.....) финансовую схему конспиративного получения оплаты за сбыт наркотических средств, исключающую возможное обнаружение и изъятие денежных средств, получаемых участниками организованной группы, в том числе денежных средств с индивидуальными признаками, используемых сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, поддерживая анонимность участников организованной группы, а также покупателей наркотических средств, в соответствии с которой, покупателями наркотических средств денежные средства переводились на счет Интернет – магазина «..... на интернет-сайте (торговой площадке) «.....), посредством децентрализованной платежной системы в виде криптовалюты «Биткоин», неподконтрольной каким-либо органам власти. В последующем полученная в результате незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ сумма в виде криптовалюты «Биткойн» со счета интернет-магазина «.....» переводилась в рублевый эквивалент путем проведения транзакций в электронных платежных системах в глобальной информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в целях создания непрозрачности характера сделок, поддержания анонимности их участников, а также обеспечения сокрытия источника получения денежных средств, а именно: денежные средства переводились на расчетные счета и банковские карты, открытые в различных банковских организациях, с целью последующего обналичивания. Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО1 понимая, что эффективность и доходность преступной деятельности значительно возрастет при ее групповом осуществлении, в целях совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств для получения финансовой выгоды, привлек Соучастник 2., Соучастник 3., Соучастник 1 и Соучастник 4 как участников организованной группы, на что последние дали свое добровольное согласие, таким образом, ФИО1 создал организованную группу. Созданная ФИО1 устойчивая организованная группа действовала на основе четко разработанного плана совместных преступных действий, добровольного согласия каждого участника на совершение преступлений, распределения ролей между ними, была объединена общим преступным умыслом, направленным на осуществление незаконного сбыта наркотических средств с целью систематического получения прибыли. Отличительными признаками данной организованной группы являлось наличие единого преступного умысла и цели – совершения незаконного сбыта наркотических средств, стремление к единому преступному результату, устойчивость существования, иерархия, стабильность основного состава группы, четкое функциональное распределение ролей между участниками группы, планирование преступной деятельности на длительный период времени, как основного источника дохода для удовлетворения материальных потребностей ее участников, постоянство форм и методов незаконного сбыта наркотических средств, а также подготовки этих преступлений. Схема распределения ролей между участниками организованной группы при осуществлении ими противоправной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, выглядела следующим образом:

- ФИО1, (использовавший псевдонимы – «№») создавший и руководивший организованной группой, согласно распределению ролей и иерархии к своему непосредственному ведению отнес создание необходимых условий для функционирования деятельности организованной группы, а именно: приискание источника и организация незаконных поставок наркотических средств, незаконное изготовление наркотических средств, их фасовка для дальнейшего незаконного сбыта, с целью последующей передачи соучастникам группы – Соучастник 2 и Соучастник 1., осуществлявшим непосредственный сбыт посредством разовых тайников-«закладок»; мониторинг рынка наркотических средств с целью корректировки их стоимости в интернет-магазине «Cartel Contra El»; координация и контроль действий участников группы посредством системы обмена мгновенными сообщениями «.....»; планирование и подготовка к совершению преступлений; разработка мер строгой конспирации в целях осуществления безопасной деятельности организованной группы, а также распределение между соучастниками денежных средств, полученных от реализации наркотических средств;

- Соучастник 3, (использовавший псевдоним – «.....») как соисполнитель совершаемых организованной группой преступлений, действуя согласно отведенной ему в организованной группе роли и плана совершения преступлений, получал от ФИО1 - организатора и руководителя совершаемых организованной группой преступлений, наркотические средства, осуществлял их фасовку более мелкими партиями, осуществлял изготовление наркотических средств, передавал наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Москвы и Московской области путем помещения в тайники – «закладки» Соучастник 2 либо Соучастник 1.;

- Соучастник 4., как соисполнитель совершаемых организованной группой преступлений, действуя согласно отведенной ему в организованной группе роли и плана совершения преступлений, осуществлял изготовление наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта на территории г. Москвы и Московской области путем помещения в тайники – «закладки»;

- Соучастник 2, (использовавший псевдонимы – «№») как соисполнитель совершаемых организованной группой преступлений, действуя согласно отведенной ему в организованной группе роли и плана совершения преступлений, получал ФИО1 - организатора и руководителя совершаемых организованной группой преступлений, либо соучастника организованной группы Соучастник 3 наркотические средства, и осуществлял их незаконную передачу соучастнику организованной группы Соучастник 1 с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Москвы и Московской области путем помещения в тайники – «закладки», предавал информацию об оборудованных тайниках-«закладках» с наркотическим средствами ФИО1 посредством системы обмена мгновенными сообщениями «№»; 

- Соучастник 1, (использовавший псевдонимы – «№») как соисполнитель совершаемых организованной группой преступлений, действуя согласно отведенной ему в организованной группе роли и плана совершения преступлений, получал от Соучастник 2. – соучастника организованной группы, наркотические средства, осуществлял их непосредственный незаконный сбыт на территории г. Москвы и Московской области путем помещения в тайники – «закладки», информацию о местах расположения которых он передавал Соучастник 2 посредством системы обмена мгновенными сообщениями «№».

Кроме того, ФИО1 приискал и использовал жилое помещение – дом по адресу: АДРЕС, имея туда беспрепятственный доступ, проживал без регистрации и использовал указанное жилище для незаконного изготовления хранения наркотических средств, их фасовки для последующего незаконного сбыта, а также хранения приобретенных им и необходимых при осуществлении незаконной деятельности предметов, кроме того в доме по вышеуказанному адресу ФИО1 была организованна незаконная нарколаборатория по незаконному изготовлению наркотических средств; При этом все участники организованной группы, осознавая противоправный характер и общественную опасность её деятельности, согласились с отведенными им ролями и исполняли свои обязанности, возложенные на них руководителем организованной группы. Так, ФИО1, являясь организатором и руководителем деятельности организованной группы, действуя согласно отведенной ему роли, действуя совместно с участниками организованной группы Соучастник 3 и Соучастник 4., в период времени с ноября 2021 года по декабрь 2021 года, более точное время в ходе следствия не установлено, организовали нелегальную «лабораторию» в помещений дома, по адресу: АДРЕС, куда в указанное время, действуя совместно и согласованно завезли необходимое для изготовления наркотических средств лабораторное и вспомогательное оборудование, химическую посуду, одежду, в том числе: два лабораторных реактора объемом 100 и 200 литров, вакуумный химический фильтр, перегонный аппарат, устройство для циркуляции воды «WaterAsperator», водяная баня с колбой сферической формы, противогазы в количестве двух штук, перчатки, морозильный ларь марки «Liebherr», фильтр воздушный угольный, нагревательная плитка «Hurakan», делительная воронка (капельная) объемом 5000 миллилитров, соединительная трубка, зажимы в количестве двух штук, прокладки в количестве трех штук, делительная воронка (капельная), краны в количестве трех штук, фрагмент шланга, электронные весы марки «M-er326afu», упаковочный материал, вакуумный упаковщик «Kaso FastVac 500», мерный химический стакан объемом 3000 миллилитров, соединительные элементы для химической лаборатории, а также другое лабораторное и вспомогательное оборудование, приспособленное ими для изготовления наркотических средств, лабораторную посуду, необходимые исходные химические вещества, прекурсоры наркотических средств, после чего ФИО1, Соучастник 3 и Соучастник 4 приступили к изготовлению в кустарных условиях синтетического наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон). Так, в период с декабря 2021 года по 21 час 30 минут 25 января 2022 года, ФИО1, Соучастник 3 и Соучастник 4., действуя согласно отведенной им роли в организованной группе, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в доме, по адресу: АДРЕС, используя ранее установленное ими по указанному адресу лабораторное и вспомогательное оборудование, из химических веществ, ранее доставленных туда с этой целью, изготовили: вещества из трех зип-пакетов и двух свертков общей массой 9479,9 грамма, которые согласно справкам об исследовании №№ 19/153, 19/154, 19/155 от 26.01.2022, и заключению эксперта № 19/467 от 03.11.2022 содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещества в виде жидкостей массой 99480 грамм из семи канистр, которые согласно заключению эксперта № 19/240 от 24.06.2022 содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса вещества высушенного до постоянной составила 8290 грамм; вещества в виде жидкостей массой 94120 грамм из девяти канистр, которые согласно заключению эксперта № 19/184 от 07.06.2022 содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса вещества высушенного до постоянной составила 9412 грамм; вещества в виде осадков общей массой 58840,0 грамм из четырех бочек и двух кастрюль, которые согласно заключению эксперта № 19/164 от 29.04.2022 содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса вещества высушенного до постоянной составила 51364,7 грамма; вещества в виде жидкостей массой 84100,0 грамм из двух бутылок и четырех бочек, которые согласно заключению эксперта № 19/164 от 29.04.2022 содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса вещества высушенного до постоянной составила 24250,0 грамма. В продолжение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, Соучастник 3 и Соучастник 4 действуя совместно и согласованно хранили вышеуказанные вещества: вещества из трех зип-пакетов и двух свертков общей массой 9479,9 грамма, которые согласно справкам об исследовании №№ 19/153, 19/154, 19/155 от 26.01.2022, и заключению эксперта № 19/467 от 03.11.2022 содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещества в виде жидкостей массой 99480 грамм из семи канистр, которые согласно заключению эксперта № 19/240 от 24.06.2022 содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса вещества высушенного до постоянной составила 8290 грамм; вещества в виде жидкостей массой 94120 грамм из девяти канистр, которые согласно заключению эксперта № 19/184 от 07.06.2022 содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса вещества высушенного до постоянной составила 9412 грамм; вещества в виде осадков общей массой 58840,0 грамм из четырех бочек и двух кастрюль, которые согласно заключению эксперта № 19/164 от 29.04.2022 содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса вещества высушенного до постоянной составила 51364,7 грамма; вещества в виде жидкостей массой 84100,0 грамм из двух бутылок и четырех бочек, которые согласно заключению эксперта № 19/164 от 29.04.2022 содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса вещества высушенного до постоянной составила 24250,0 грамма, с целью последующего незаконного сбыта в доме расположенном по адресу: АДРЕС. Однако, ФИО1, Соучастник 3., Соучастник 4 свои действия, направленные на достижение общего преступного умысла на незаконный сбыт указанных наркотических средств довести до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 25 января 2022 года в 21 час 30 минут ФИО1 и Соучастник 3 задержаны на проезжей части дороги расположенной в АДРЕС, 26 января 2022 года в 14 часов 00 минут Соучастник 4 задержан на участке местности с географическими координатами №, вблизи АДРЕС, а указанные наркотические средства: вещества из трех зип-пакетов и двух свертков общей массой 9479,9 грамма, которые согласно справкам об исследовании №№ 19/153, 19/154, 19/155 от 26.01.2022, и заключению эксперта № 19/467 от 03.11.2022 содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещества в виде жидкостей массой 99480 грамм из семи канистр, которые согласно заключению эксперта № 19/240 от 24.06.2022 содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса вещества высушенного до постоянной составила 8290 грамм; вещества в виде жидкостей массой 94120 грамм из девяти канистр, которые согласно заключению эксперта № 19/184 от 07.06.2022 содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса вещества высушенного до постоянной составила 9412 грамм; вещества в виде осадков общей массой 58840,0 грамм из четырех бочек и двух кастрюль, которые согласно заключению эксперта № 19/164 от 29.04.2022 содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса вещества высушенного до постоянной составила 51364,7 грамма; вещества в виде жидкостей массой 84100,0 грамм из двух бутылок и четырех бочек, которые согласно заключению эксперта № 19/164 от 29.04.2022 содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса вещества высушенного до постоянной составила 24250,0 грамма, были обнаружены и изъяты в ходе обыска дома, расположенного по адресу: АДРЕС, в период времени с 02 часов 00 минут по 19 часов 10 минут 26 января 2022 года, и тем самым изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», мефедрон (4-метилметкатинон) включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), составляющая 102796,6 грамма, относится к особо крупному размеру. Таким образом ФИО1, совершил покушение на незаконный, в нарушение ст.ст. 8, 14, 20, 21, 23, 24 и 25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 102796,6 грамм, в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы с Соучастник 3 и Соучастник 4

Он же, ФИО1, в точно неустановленное время, но не позднее июля 2021 года, находясь на территории г. Москвы, при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя из корыстных побуждений и преследуя цель создания постоянного источника незаконного личного обогащения, выяснив путем мониторинга открытых информационных источников растущий уровень наркотизации населения Российской Федерации и, как следствие – стабильно высокий и продолжающий расти нелегальный спрос на наркотические средства, в том числе – синтетическое наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), осознавая, что посягает на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, создал организованную группу для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с целью извлечения материальной выгоды от указанного вида преступной деятельности. Реализуя свой преступный умысел ФИО1 действуя из корыстных побуждений, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, приискал источник приобретения необходимого количества наркотических средств, а также разработал план для систематического совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, на территории города Москвы и Московской области, посредством разовых тайников-«закладок», то есть мест, подходящих для непродолжительного хранения в условиях, допускающих свободный доступ к сокрытым сверткам с наркотическим средством осведомленным лицам, но исключающих их случайное обнаружение неосведомленными (посторонними) лицами, в том числе сотрудниками правоохранительных органов. С целью привлечения большего количества покупателей наркотических средств ФИО1, в соответствии с планом совершения преступлений и разработанной схемой систематического незаконного сбыта наркотических средств, с помощью глобальной информационно-телекоммуникационной сети Интернет, используя свободное и открытое программное обеспечение (браузер «.....)), позволяющее устанавливать анонимное сетевое соединение и затрудняющее обнаружение сотрудниками правоохранительных органов, на интернет-сайте (торговой площадки) «.....) приобрел (зарегистрировал) интернет-магазин по продаже наркотических средств и психотропных веществ – «..... El», позволяющий пользователям глобальной информационно-телекоммуникационной сети Интернет ознакомиться с ассортиментом имеющихся в распоряжении интернет -магазина наркотических средств, сформировать заказ (предзаказ) на покупку наркотических средств, произвести их оплату. Приобретатели после проведения оплаты получали от ФИО1 сообщения с информацией о местоположении тайника-«закладки» с наркотическим средством, а именно описание, его географические координаты (широта и долгота), ориентиры и ссылку на интернет-ресурс с его фотографией. Также, ФИО1, использовал предоставленную администраторами интернет–сайта (торговой площадки) «.....) финансовую схему конспиративного получения оплаты за сбыт наркотических средств, исключающую возможное обнаружение и изъятие денежных средств, получаемых участниками организованной группы, в том числе денежных средств с индивидуальными признаками, используемых сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, поддерживая анонимность участников организованной группы, а также покупателей наркотических средств, в соответствии с которой, покупателями наркотических средств денежные средства переводились на счет Интернет – магазина «Cartel Contra El» на интернет-сайте (торговой площадке) «.....), посредством децентрализованной платежной системы в виде криптовалюты «Биткоин», неподконтрольной каким-либо органам власти. В последующем полученная в результате незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ сумма в виде криптовалюты «Биткойн» со счета интернет-магазина «.....» переводилась в рублевый эквивалент путем проведения транзакций в электронных платежных системах в глобальной информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в целях создания непрозрачности характера сделок, поддержания анонимности их участников, а также обеспечения сокрытия источника получения денежных средств, а именно: денежные средства переводились на расчетные счета и банковские карты, открытые в различных банковских организациях, с целью последующего обналичивания. Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО1 понимая, что эффективность и доходность преступной деятельности значительно возрастет при ее групповом осуществлении, в целях совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств для получения финансовой выгоды, привлек Соучастник 2., Соучастник 3., Соучастник 1 и Соучастник 4 как участников организованной группы, на что последние дали свое добровольное согласие, таким образом, ФИО1 создал организованную группу. Созданная ФИО1 устойчивая организованная группа действовала на основе четко разработанного плана совместных преступных действий, добровольного согласия каждого участника на совершение преступлений, распределения ролей между ними, была объединена общим преступным умыслом, направленным на осуществление незаконного сбыта наркотических средств с целью систематического получения прибыли. Отличительными признаками данной организованной группы являлось наличие единого преступного умысла и цели – совершения незаконного сбыта наркотических средств, стремление к единому преступному результату, устойчивость существования, иерархия, стабильность основного состава группы, четкое функциональное распределение ролей между участниками группы, планирование преступной деятельности на длительный период времени, как основного источника дохода для удовлетворения материальных потребностей ее участников, постоянство форм и методов незаконного сбыта наркотических средств, а также подготовки этих преступлений. Схема распределения ролей между участниками организованной группы при осуществлении ими противоправной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, выглядела следующим образом:

- ФИО1, (использовавший псевдонимы – «№») создавший и руководивший организованной группой, согласно распределению ролей и иерархии к своему непосредственному ведению отнес создание необходимых условий для функционирования деятельности организованной группы, а именно: приискание источника и организация незаконных поставок наркотических средств, незаконное изготовление наркотических средств, их фасовка для дальнейшего незаконного сбыта, с целью последующей передачи соучастникам группы – Соучастник 2. и Соучастник 1., осуществлявшим непосредственный сбыт посредством разовых тайников-«закладок»; мониторинг рынка наркотических средств с целью корректировки их стоимости в интернет-магазине «№»; координация и контроль действий участников группы посредством системы обмена мгновенными сообщениями «№ планирование и подготовка к совершению преступлений; разработка мер строгой конспирации в целях осуществления безопасной деятельности организованной группы, а также распределение между соучастниками денежных средств, полученных от реализации наркотических средств;

- Соучастник 3., (использовавший псевдоним – «.....») как соисполнитель совершаемых организованной группой преступлений, действуя согласно отведенной ему в организованной группе роли и плана совершения преступлений, получал от ФИО1 - организатора и руководителя совершаемых организованной группой преступлений, наркотические средства, осуществлял их фасовку более мелкими партиями, осуществлял изготовление наркотических средств, передавал наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Москвы и Московской области путем помещения в тайники – «закладки» Соучастник 2 либо Соучастник 1;

- Соучастник 4, как соисполнитель совершаемых организованной группой преступлений, действуя согласно отведенной ему в организованной группе роли и плана совершения преступлений, осуществлял изготовление наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта на территории г. Москвы и Московской области путем помещения в тайники – «закладки»;

- Соучастник 2, (использовавший псевдонимы – «№») как соисполнитель совершаемых организованной группой преступлений, действуя согласно отведенной ему в организованной группе роли и плана совершения преступлений, получал ФИО1 - организатора и руководителя совершаемых организованной группой преступлений, либо соучастника организованной группы Соучастник 3 наркотические средства, и осуществлял их незаконную передачу соучастнику организованной группы Соучастник 1 с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Москвы и Московской области путем помещения в тайники – «закладки», предавал информацию об оборудованных тайниках-«закладках» с наркотическим средствами ФИО1 посредством системы обмена мгновенными сообщениями «№»; 

- Соучастник 1., (использовавший псевдонимы – «№») как соисполнитель совершаемых организованной группой преступлений, действуя согласно отведенной ему в организованной группе роли и плана совершения преступлений, получал от Соучастник 2 – соучастника организованной группы, наркотические средства, осуществлял их непосредственный незаконный сбыт на территории г. Москвы и Московской области путем помещения в тайники – «закладки», информацию о местах расположения которых он передавал Соучастник 2 посредством системы обмена мгновенными сообщениями «№».

Кроме того, ФИО1 приискал и использовал жилое помещение – дом по адресу: АДРЕС, имея туда беспрепятственный доступ, проживал без регистрации и использовал указанное жилище для незаконного изготовления хранения наркотических средств, их фасовки для последующего незаконного сбыта, а также хранения приобретенных им и необходимых при осуществлении незаконной деятельности предметов, кроме того в доме по вышеуказанному адресу ФИО1 была организованна незаконная нарколаборатория по незаконному изготовлению наркотических средств;

При этом все участники организованной группы, осознавая противоправный характер и общественную опасность её деятельности, согласились с отведенными им ролями и исполняли свои обязанности, возложенные на них руководителем организованной группы. 

Так, ФИО1, являясь организатором и руководителем деятельности организованной группы, действуя согласно отведенной ему роли, при не установленных предварительным следствием обстоятельствах, в неустановленном месте, у неустановленного лица, в период с 20 по 25 января 2022 года, более точное время следствием не установлено, преследуя общие преступные цели, приобрел посредством тайника-«закладки», предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта согласно справкам об исследовании №№ 19/156 от 26.01.2022, 19/172 от 28.01.2022, и заключениям экспертов №№ 19/475 от 10.10.2022, 19/470 от 09.10.2022, вещества общей массой 1506 грамм, содержащие в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), после чего перевез вышеуказанные вещества в дом, расположенный по адресу: АДРЕС. После чего, ФИО1, осознавая преступный характер своих действий, согласно распределению ролей в организованной группе, в период времени с 20 января 2022 года по 17 часов 42 минуты 25 января 2022 года, совместно с участником организованной группы Соучастник 3 расфасовал вещества общей массой 1506 грамм, которые согласно справкам об исследовании №№ 19/156 от 26.01.2022, 19/172 от 28.01.2022 заключениям экспертов №№ 19/475 от 10.10.2022, 19/470 от 09.10.2022, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в три свертка массами 202,8 грамма, 302,2 грамма и 1001 грамм соответственно. Далее, примерно в 17 часов 42 минуты 25 января 2022 года ФИО1, являясь организатором и руководителем деятельности организованной группы, действуя согласно отведенной ему роли, совместно с участником организованной группы Соучастник 3 на автомобиле «№» г.р.з. № под управлением последнего, прибыли на АЗС «Лукойл», расположенную по адресу: АДРЕС, куда же примерно в 17 часов 57 минут 25 января 2023 года прибыл Соучастник 1 на автомобиле «№» г.р.з. №, после чего Соучастник 1 забрал из багажника автомобиля «№» г.р.з. № под управлением Соучастник 3 вещества общей массой 1506 грамм, которые согласно справкам об исследовании №№ 19/156 от 26.01.2022, 19/172 от 28.01.2022 заключениям экспертов №№ 19/475 от 10.10.2022, 19/470 от 09.10.2022, расфасованные в три свертка массами 202,8 грамма, 302,2 грамма и 1001 грамма, упакованные ФИО1 в целях конспирации в упаковки от продуктов питания, после чего вернулся в автомобиль «№» г.р.з№ и проследовал в направлении Можайского шоссе. Далее, Соучастник 1., действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 48 минут 25 января 2023 года, вещества в двух свертках массой 202,8 грамма, 302,2 грамма, которое согласно справке об исследовании № 19/156 от 26.01.2022 и заключению эксперта № 19/475 от 10.10.2022 содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4метилметкатинон), поместил в тайник-«закладку» расположенную на участке местности с географическими координатами №, вблизи АДРЕС, а вещества в одном свертке массой 1001 грамм, которое согласно справке об исследовании № 19/172 от 28.01.2022 и заключению эксперта № 19/470 от 09.10.2022 содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4метилметкатинон), поместил в тайник-«закладку» расположенную на участке местности с географическими координатами №, вблизи АДРЕС. В продолжение общего преступного умысла Соучастник 1, в период времени с 20 часов 30 минут по 20 часов 38 минут 25 января 2022 года, разместил сведения о местонахождении тайников-«закладок» передал соучастнику организованной группы Соучастник 2 посредством системы обмена мгновенными сообщениями «№». Однако, ФИО1, Соучастник 3., Соучастник 2. и Соучастник 1 свои действия, направленные на достижение общего преступного умысла на незаконный сбыт указанного наркотического средства довести до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 25 января 2022 года в 21 час 30 минут ФИО1 и Соучастник 3 задержаны на проезжей части дороги расположенной в СТ АДРЕС, 26 января 2022 года в 05 часов 05 минут Соучастник 1 задержан на участке местности с географическими координатами №, вблизи АДРЕС, 26 января 2022 года в 06 часов 10 минут Соучастник 2 задержан на участке местности с географическими координатами №, вблизи АДРЕС, а указанные наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, а именно: вещества в двух свертках массой 202,8 грамма и 302,2 грамма, которые согласно справке об исследовании № 19/156 от 26.01.2022 и заключению эксперта № 19/475 от 10.10.2022 содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4метилметкатинон), изъяты на участке местности с географическими координатами №, вблизи АДРЕС в период времени с 15 часов 20 минут по 15 часов 50 минут 26 января 2022 года, а вещество в одном свертке массой 1001 грамм, которое согласно справке об исследовании № 19/172 от 28.01.2022 и заключению эксперта № 19/470 от 09.10.2022 содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4метилметкатинон), изъято на участке местности с географическими координатами №, вблизи АДРЕС, в период времени с 15 часов 20 минут по 15 часов 50 минут 27 января 2022 года. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», мефедрон (4-метилметкатинон) включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), составляющая 1506 грамма, относится к особо крупному размеру. Таким образом ФИО1, совершил покушение на незаконный, в нарушение ст.ст. 8, 14, 20, 21, 23, 24 и 25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1506 грамм, в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы с Соучастник 3., Соучастник 1 и Соучастник 2

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений и поддержал представление об особом порядке проведения судебного заседания.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно, при участии защитника, и ходатайствовал перед судом об удовлетворении представления прокурора об особом порядке проведения судебного заседания, и вынесении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку он полностью согласен с предъявленным обвинением, и осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Данное ходатайство в судебном заседании поддержал его защитник.

Выслушав государственного обвинителя, подсудимого и защитника, суд приходит к убеждению, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Принимая во внимание мнение всех участников процесса о доказанности вины подсудимого, с учетом характера и пределов содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании данных преступлений, выявлению и пресечению преступной деятельности лиц, причастных к указанным преступлениям, выявления и раскрытия других преступлений, в результате которого установлена причастность других лиц, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Учитывая вышеизложенное, суд считает, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями глав 40 и 40.1 УПК РФ, и поэтому имеются условия и основания для постановления приговора с применением особого порядка судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве по настоящему уголовному делу.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, в связи с чем, суд полагает необходимым постановить в отношении ФИО1 обвинительный приговор и назначить ему наказание.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст.ст. 30 ч.3, 228-1 ч.5 УК РФ и ст.ст. 30 ч.3, 228-1 ч.5 УК РФ.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, и условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, на учете ..... не состоит....., по месту работы характеризуется ......

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, судом признается полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в том числе, в изобличении и уголовному преследованию других соучастников преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

С учетом указанных судом обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ, для применения ст. 64 УК РФ и назначения наказания, не связанного с лишением свободы. Проанализировав указанные выше обстоятельства в их совокупности, и учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения, а также личности виновного, в том числе и необходимость влияния назначенного наказания на исправление и перевоспитание подсудимого, руководствуясь принципом справедливости, суд считает необходимым в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, и не находит оснований для применения к нему ст. 73 УК РФ, так как его исправление невозможно без изоляции от общества.

Поскольку ФИО1 заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, выполнил его условия, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, а обстоятельства, отягчающие его наказание, судом не установлены, при назначении наказания суд считает возможным применить положения ч. 2 ст. 62 УК РФ. Также суд назначает наказание с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ.

В соответствии с п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ вид режима отбывания наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Суд также считает необходимым решить судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.316 и 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч.3, 228-1 ч.5 УК РФ, ст.ст. 30 ч.3, 228-1 ч.5 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст.ст. 30 ч.3, 228-1 ч.5 УК РФ – в виде 6 (шести) лет лишения свободы;

- по ст.ст. 30 ч.3, 228-1 ч.5 УК РФ – в виде 6 (шести) лет лишения свободы;

На основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 8 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - заключение под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей ФИО1 с 27.01.2022 по вступление приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства оставить в местах их хранения до рассмотрения выделенного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня провозглашения в Московский областной суд через Одинцовский городской суд Московской области.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденные вправе в течение 15 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись А.В. Кушниренко